UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

**ROZDÍL V AMATÉRSKÉM BOXU MUŽŮ A ŽEN**

Diplomová práce

Praha 2010

Zpracoval:

Věra Pihávková

Vedoucí diplomové práce:

Mgr. Jan Venzara

## Abstrakt

Název diplomové práce:

Rozdíl v trénování mužů a žen v boxu.

Cíle práce:

Cílem mé diplomové práce je zjistit a popsat rozdíly v trénování mužů a žen v současném amatérském boxu v České republice. Protože tento sport není příliš rozšířený, ráda bych přiblížila problematiku tohoto sportu veřejnosti a případným současným trenérům.

Metoda:

Pro získání objektivních údajů o kondici jsem použila některé sportovní testy. Zpracována byla data ze čtyř testů, od šesti závodníků. Do tabulek byla zanesena všechna nashromážděná data a dle hodnocení zaznamenán výsledek. Jako další metodu sběru dat jsem použila převážně pozorování.

Výsledky:

Závěry a výsledky práce mohou být využity při tréninkovém procesu, především v oblasti zdokonalování technických či taktických činností jednotlivce, které jsou jedním ze základních prvků výkonu jednotlivce a modelování tréninku.

Klíčová slova:

Zápas, box, zatížení, rozdíl, způsob, ženy.

Abstract

Diploma work title:

Differences between male and female boxing training

Work's objectives:

The goal of my diploma work is to find out and describe the differences between men's and women's training in current amateur boxing in Czech republic. Because this sport branch is not very extended I would like to familiarize the public and eventual active coaches with the problems of it.

Method:

I used some sport tests to gain objective indications about fitness. Data from four tests taken by six contestants were processed. All the gained data were put into tables and the result was noted according to the rating. As another method of data gathering I mainly used observation.

Results:

The results and conclusions can be used at training process. Especially at improving one's technical and tactical activities which are one of the elements in performance and training compilation.

Key words:

Match, boxing, loading, difference, method, women.

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Venzarovi za odborné vedení práce, za praktické rady, za možnost využít jeho znalostí v této problematice a průběžné hodnocení diplomové práce. Dále děkuji za dobrou spolupráci na diplomové práci Mgr. Marku Šimákovi. Bez spolupráce s výše jmenovanými by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Jana Venzary a uvedla všechny použité literární a odborné zdroje.

V Příbrami dne 10. března 2010

.....

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté literatury řádně citovat.

---

Jméno a příjmení: Číslo OP: Datum vypůjčení: Poznámka:

---

## Obsah:

1. Úvod..... 8
2. Teoretická část ..... 9
2.1 Cíl práce..... 9
2.2 Box a jeho charakteristika..... 10
2.3 Všestrannost boxu..... 11
2.4 Historie boxu..... 12
2.4.1 Historie boxu ve světě..... 13
2.4.2 Historie boxu u nás..... 16
2.4.3 Vývoj ženského boxu..... 17
2.4.4 Vývoj ženského boxu ve světě..... 17
2.4.5 Vývoj ženského boxu u nás..... 20
2.5 Soutěže v boxu, váhové kategorie..... 21
2.6 Vybavení pro box..... 25
2.7 Box jako dopňkový sport ..... 29
3. Praktická část..... 30
3.1 Anatomicko – fyziologické rozdíly mužů a žen ve sportu..... 30
3.1.1 Menstruační cyklus..... 35
3.1.1 Těhotenství..... 39
3.2 Technická příprava..... 43
3.2.1 Metodika úderů..... 44
3.2.2 Základní postoj..... 45

3.2.3 Střeh..... 46
3.2.4 Direkt..... 51
3.2.5 Hák..... 54
3.2.6 Zvedák..... 56
3.2.7 Závěr metodiky ..... 59
3.3 Taktická příprava..... 59
3.4 Psychologická příprava..... 64
3.5 Modelovaný trénink..... 67
3.6 Strach, vítěz a poražený..... 67
3.7 Výživa..... 71
3.7.1 Hubnutí..... 72
3.8 Etika a pohled veřejnosti na box..... 73
4. Testování..... 75
5. Diskuze ..... 80
6. Závěr..... 84
7. Seznam použité literatury..... 85

## 1. ÚVOD

Tak jako veškeré lidské počínání a snažení je motivováno pro dosahování stále lepších výsledků své činnosti, tak i box samotný, je dlouhodobě ovlivňován snahou o stále lepší výsledky v utkání. Tento ve skrze lidský faktor je obrazem i vývojem boxu, který od počátku své teoretické přípravy neustále hledal, hledá a bude i v budoucnu hledat stále nové a nové přístupy v oblasti teorie, které povedou ke zvýšení finálního produktu v boxu a tím i k vítězství.

Na tomto vývoji se podílí mnoho stálých faktorů, ale i faktory nové, jako je např.: lepší trénovanost boxerů, kvalitnější doprovodný program, ať již v podobě vydatné stravy a jejich doplňků, nebo rehabilitační a regenerační procesy, tréninkové podmínky a v neposlední řadě materiální a technické zabezpečení celoročního tréninkového procesu.

Ráda bych zde popsala svůj zkrácený příběh ze své dosavadní sportovní kariéry, ze které v této práci asi nejvíce čerpám. S tréninkem jsem začala v průběhu roku 2001 v Kick boxing klubu v Příbrami pod vedením trenérky Renáty Vesecké. Nezaměřily jsme se ovšem jen klasický box, ale také na kickbox. V tom jsem také začala soutěžit, kdy se mi podařilo na svém prvním turnaji v kickboxu v roce 2002 vybojovat 3. místo. Postupně jsem závodila čím dál častěji, jak v boxu, tak kickboxu, s poměrně dobrými výsledky a podařilo se mi v obou těchto sportech proniknout až do národního týmu.

Zde jsem měla velké štěstí, že se mi podařilo setkat se s dalšími výbornými trenéry, ať už to byl Mgr. Marek Šimák co se týče boxu, či Mgr. Dušan Macák z vedení kickboxerské reprezentace. Zkušenosti s těmito trenéry a hlavně s reprezentačními utkáními, či různými reprezentačními srazy a soustředěními mě coby závodnici velice obohatili a s postupně narůstajícími zkušenostmi jsem také dělala lepší a lepší výsledky. Prozatímním vrcholem byla

účast na Mistrovství Evropy v boxu žen v Dánském Vejle v r. 2007 a zlatá medaile z Mistrovství Světa v kickboxu z Olomouce z r. 2008. Dohromady tedy mám za sebou cca 50 zápasů v boxu i kickboxu, přičemž 37 vítězných.

Tuto mou dosavadní sportovní kariéru v současné době zbrzdilo mé těhotenství, avšak ráda bych se ještě coby závodnice pokusila o návrat na vrchol.

Avšak nejen coby závodnici mě tento sport velice nadchl a ráda bych vzhledem ke svým zkušenostem obohatila ostatní příznivce o různé novinky či výzkumy, kterých bohužel zatím nebylo mnoho vypracováno. Především, co se týče boxu žen.

## 2. TEORETICKÁ ČÁST

### 2.1 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je zjistit a popsat rozdíly v trénování mužů a žen v současném amatérském boxu. Pro zjišťování všech těchto rozdílů využiji šest závodníků, které budu testovat na reprezentačním soustředění boxu. O konkrétním výzkumu a testování se dočtete v dalších kapitolách.

Věřím, že se mi podaří touto prací shrnout dostatek informací, které by usnadnily trenérskou práci v kategorii žen v boxu ostatním trenérům a trenérkám a oslovily případné další zájemce o tréninkové vedení žen. Také bych chtěla přiblížit tento sport široké veřejnosti, ať již laické či odborné a docílit jejich objektivního pohledu.

V neposlední řadě bych ráda poukázala na to, že v loňském roce již Olympijský výbor zařadil ženský box mezi olympijské sporty.

## 2.2 BOX A JEHO CHARAKTERISTIKA

Box, dřívější název rohování, boj dvou soupeřů, při kterém se uplatňují pravidly povolené úderů pěstmi. Sportovní box vznikl v 18. století ve Velké Británii. Pravidla boxu stanoví Mezinárodní federace boxerů amatérů (AIBA). Jejich časté doplňky směřují především k ochraně zdraví závodníků. U nás muži boxují v deseti, mezinárodně v jedenácti hmotnostních kategoriích. V některých zemích je provozován kromě amatérského i box profesionální.


[…]


Na závěr této kapitoly bych ráda zmínila, že řada zranění při ženském boxu je způsobena nedokonalou psychickou přípravou žen na utkání. Ženy bývají psychicky labilnější, méně odvážné a samostatné, ale vynikají větší pečlivostí a svědomitostí. Těmito zjištěními jsou dána fakta, že ženy boxují spíše na delší či střední vzdálenost, boji v klinči se často vyhýbají, působením nervozity či strachu hůře než muži dodržují taktické pokyny trenéra a používají méně úderů a úderových kombinací, než mají natrénováno, protože vzhledem k nervozitě raději sáhnou k jednoduchým osvědčeným metodám. Psychologická příprava žen je mnohem složitější, protože ženská psychika je v tomto více labilní a častěji se např. zaleknou soupeře, jsou více nervózní před utkáním, hůře se vyrovnávají s prohrami apod. Z častých výzkumů vyplývá, že ženy mají méně fyzické síly a proto také méně ženských utkání končí předčasným ukončením, tzv. knock outem. Proto se v tréninkovém procesu žen více zaměřujeme na rozvoj techniky a taktiky, protože převážná většina utkání se rozhoduje právě na body a technika a

taktika zde hraje významnou roli, mnohdy větší, než samotný tvrdý úder. Tento aspekt by měl být směrem, kterým by se měl ubírat trénink boxu žen u nás.

Velkým fenoménem v současném amatérském boxu žen i mužů je, že i když mnohdy počet svěřenců v jednotlivých boxerských klubech přibývá, závodníků bývá méně a méně. Je to dáno především tím, že některým boxerům se zdají utkání v boxu příliš tvrdá a proto se raději uchylují k různým alternativám či podobným sportům, jakými jsou například kick box, kde jsou různé kategorie s označením light kontakt nebo semi kontakt, čili neplnokontaktní sporty. A ostatní „nezávodníci“ přistupují k tréninku boxu jen jako ke kondiční či módní záležitosti. Avšak důležité je, že i když závodníků není mnoho, v závodním boxu mužů i žen úroveň postupně stoupá a věřím, že se již brzy budeme moci považovat za zemi se širokou základnou závodníků i závodnic v boxu. To je ale zatím ještě běh na dlouhou trať a řada trenérů, ale i závodníků se musí naučit respektovat určitá důležitá pravidla, jakými jsou bezesporu menstruační cyklus u dívek a žen, zatížení a trénink žen, které nejsou jen pouhou kopií zatížení a tréninku mužů, jak tomu často doposud dnes bývá.

Také veřejnost se musí naučit žít a respektovat ženský box, neboť to je další z ukazatelů, ve kterých máme ještě hodně nedostatků. U veřejnosti a laiků často panuje názor, že box není vhodným sportem pro ženy, že při něm mohou utřít různá zranění obličejové části, či že tvrdým tréninkem vlivem nárůstu svalové hmoty zmužní a přestanou být atraktivní jako ženy. Zranění sice utřít můžou, to je pravda, avšak box není jediný sportem, kde tomu tak je. A co se týče ženské muskulatury, atletky, vzpěračky, či plavkyně na tom bývají mnohem hůře. Několikrát jsem se osobně setkala s postojem laiků, kteří mi říkali, že je zvláštní, když boxuji, že nemám žádné jizvy v obličejí, nebo že nemám vyražené zuby. Zamyslela jsem se tedy nad tím, co si asi veřejnost myslí, o takovém sportu, jakým je box a dospěla jsem k názoru, že je ještě dlouhá cesta k rozšíření osvěty o ženském boxu.

#### 4. ZÁVĚR

V závěru diplomové práce bych ráda shrnula rozdíly v boxu mužů a žen. Nutno ovšem podotknout, že jich není mnoho. Ze sportovních testů popsaných výše vyplývá, že muži jsou celkově více fyzicky zdatní, proto i ve většině výsledků těchto testů mají lepší výsledky. Uvedla bych zde klíčové body, které tvoří rozdíly v boxu žen a mužů a také podotkla, že se mohou vzájemně prolínat a ovlivňovat. Jedním z nich jsou bezesporu anatomicko-fyziologické rozdíly mužů a žen ve sportu. Jak je již uvedeno výše, tak muži předčí ženy téměř ve všech pohybových schopnostech, ať už je to rychlost, síla nebo vytrvalost. Jediné, kde ženy mohou konkurovat mužům a často je i předčí je pohyblivost. Tím se potvrzují výsledky z předešlého testování vybraných závodníků a závodnic. Další velmi podstatný rozdíl v tomto sportu z hlediska pohlaví je psychická příprava. Ženy bývají psychicky labilnější, méně odvážné a samostatné, ale vynikají větší pečlivostí a svědomitostí. Rozdíl v psychice žen a mužů se velmi liší tím, a ovlivňuje další součásti výkonu, jakými jsou technika a taktika.

Ovšem největší a nejzávažnější rozdíl pozoruji v tom, že ač jsou ženy v tréninkovém procesu připravovány podobně jako muži, tak se jím zatím nedaří sbírat tolik zápasových zkušeností, jako mužům. Ženy se bohužel nemohou účastnit stejného množství soutěží jako muži, tj. 1.liga boxu a extraliga boxu. Pro ženy jsou určeny jen oblastní kola Národní ligy. I když se to rok od roku lepší, stále nemáme takovou boxerskou základnu žen, aby jejich možnosti byly takové, jako mají muži. Jsem ale přesvědčena, že tím, že Mezinárodní olympijský výbor zařadil ženský box na Olympijské hry se můžeme těšit na větší popularitu tohoto sportu a rozšíření ženského boxu nejen u nás, ale celosvětově.
