Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Věra Pihávková
Téma práce Rozdíl v trénování mužů a žen v boxu
Cíl práce Zjistit a popsat rozdíly v trénování mužů a žen v současném amatérském boxu v České republice.
Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Venzara

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

název bakalářské práce
rok obhajoby
podobnost prací
odlišnost prací

kriteria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Odlišnosti tréninku boxu žen z hlediska věkové kategorie.
Vývoj pravidel v boxu žen.

Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: Jan Venzara, Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 22.4.2010